

nia w F.ume dla służby w marynarce. D. piero, gdyby nie było dostatecznej liczby odpowiednich kandydatów na miejsca w wyższych zakładach, mogą być uwzględnieni kandydaci do w. jskowych szkół realnych. W razie organizacji istniejących nankowych zakładów wojskowych ulegnie i niniejszy akt fundacyjny odpowiedniej zmianie, zawsze jednak w duchu uchwały sejmowych.

Corocznie otrzymywać będzie Wydział krajowy z ministerstwa wojny wykaz obsadzonych i opróżnionych miejsc funduszowych, aby stosownie do tego rozpisac konkurs; po upływie terminu konkursem wyznaczonego przedłożył do Wydziału krajowego za pośrednictwem Namiesnictwa i ministerstwa obrony krajowej Najjaśniejszemu Panu na każde miejsce terno.

Fundacya ma wejść w życie z początkiem roku szkolnego 1888/9.

Prezydent wyższego sądu krajowego we Lwowie zamianował kancelistę sądu powiatowego w Borszczowie, Jana Topolskiego, kancelistę sądu obwodowego w Samborze.

Lwowski wyższy sąd krajowy zaś przeniósł Wincentego Wołowca, kancelistę sądu powiatowego, na własną prośbę z Turki do sądu powiatowego w Bolechowie; zamianował kancelistami sądów powiatowych: Józefa Gahlberga, rachunkowego podoficera 10 pułku piechoty br. Handla, dla Skalat; Jana Michalewskiego, rachunkowego podoficera 71 batalionu obrony krajowej dla Borszczowa; Jana Tyliczszaka, rachunkowego podoficera 20 pułku piechoty, Fryderyka Wilhelma cesarza Niemiec, dla Turki, i systemizowanego dyktarysty tabulki krajowej i miejskiej we Lwowie, Edmunda Hettoscha, dla Bobrki; tudzież nadal systemizowanemu dyktarystowi tabulki krajowej i miejskiej we Lwowie, Janowi Zacierkiewiczemu, posadę kancelisty przy sądzie powiatowym w Zbarażu do prowadzenia ksiąg grantowych.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela szkoły etatowej w Bryńcach zagórnych, Karola Ludwiga, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły; tymczasowego nauczyciela szkoły w Peczochwach, Maksyma Zełenego, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Wisłobkach; tymczasowego nauczyciela szkoły w Dżurówce, Włodzimierza Pawliśzaka, rzeczywistym nauczycielem m. szkoły etatowej w Karlowie; tymczasowego starszego nauczyciela szkoły etatowej w Radkach, Apoloniusza Jungana, rzeczywistym nauczycielem starszym tejże szkoły, a rzeczywistego nauczyciela szkoły etatowej w Juszkowicach, a tymczasowego nauczyciela szkoły etatowej w Rumnie, Konstantego Bętkowskiego, rzeczywistym nauczycielem starszym tejże szkoły.

Bada państwa.

(237-ma posiedzenie Izby poselskiej).

Rząd przedkłada ustawę względem gwarancji i inwestycji kolei Koszyce-Bogumina.

W dalszym ciągu toczyła się szczegółowa dyskusja nad budżetem ministerstwa rolnictwa. Dep. Siegmund zastanawia się nad policyą górnictwa i przycząca szereg dat statystycznych o katastrofach robotników górniczych. Stwierdza on, iż w ostatnich dziesięciu latach wskutek licznych wypadków nieszczęśliwych w Austrii zostało zabitych 1670, a ciężko rannych 2129 robotników. Podobnym katastrofom trzeba na przyszłość zapobiedz przez lepsze kontrolę. Minister hr. Falkenhayn zaznaczył, iż rząd nie zaniedbuje czynić wszystkich celem zapobiegania katastrofom.

Przemawiał jeszcze posłowie: Angerer, Türk, Keil, Lienbacher i Steinwender, omawiając sprawę gospodarstwa leśnego w rozmaitych częściach monarchii, poczem przyjęto tytuł: Władze górnicze, tudzież dobra i lasy państwowe, a tem samem zatwierdzono cały etat ministerstwa rolnictwa i przystąpiono do rozpraw nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości.

Dep. Dr. Foregger uważa, iż działalność obecnego ministra sprawiedliwości na polu prowadzonym jest bezpodatna. Nawet sprawy ustnego postępowania sumarycznego nie zdają na naprzód posunąć. Przyczyna, dlaczego w dziedzinie sprawiedliwości za ministerstwa Taaffego tak mało się dzieje, leży w tem, iż traci się czas na sztucznie wywoływanych, a austriacką istotę państwa podkopujących walkach wewnątrznych i na rokowania o koncesye, ktorými żywo zajęty minister sprawiedliwości. Z drugiej znowu strony przyczyną bezpodatności jest to, iż minister sprawiedliwości jest Słowianinem i że słowność znalazła przystęp do zarządu sprawiedliwości. Sławianin nie ma w sobie rozwiniętego żywiołu prawniczego. (Zaprzeczanie z prawicy). Pominij, że panowie nie chcecie tego przyznać, bo w ostatnich czasach zpsano was tak, iż zdaje się wam, że posiadacie największe zdolności.

Zresztą możecie przedstawić przeciwdowody, a ja będę miał wtedy przynajmniej przeświadczenie, iż Austrija przez wieksze nie żywiła słowiańskiego nie popada w barbarzyństwo. Mowca usiłuje następnie wykazać szkodliwe skutki rozporządzenia względem wpisów hipotecznych w języku słowiańskim i omawia rozporządzenie językowe dla najwyższego trybunału, którego ostatnim celem jest zbliżyć jednolitość państwa. Także i przy nominacjach uwzględniani bywają w pierwszym rzędzie słowiańscy kandydaci, co jest bezwzględnie wyświadczeniem władzy i lekkością niestanowieniem życzeń ludności. Na wszystkich polach publicznego życia daje się słowiańskości pierwszeństwo, a hasłem obecnego ministra zdaje się być: Sprawiedliwość musi być zesłowiańczona, chociażby Austrija rozprysnęła się w kawałki. *Fiat iustitia slavia, percat Austria!*

Po mowie Foreggera odłożono dalsze obrady do dnia dzisiejszego.

PIĄTE WALNE ZGROMADZENIE Towarzystwa Nauczycieli szkół wyższych.

(Dokończenie).

II posiedzenie d. 20 maja.

O godzinie wpół do 5ej po południu rozpoczęło się drugie posiedzenie. Przewodniczący Dr Radziszewski odczytuje interpelację pp. Kunza i X. Zoellera w sprawie petycji o podniesienie

pensyi dla wdów i sierot po nauczycielach. Kolo brodzkie wypracowało taką petycję, a Wydział Towarzystwa zasięgnął o niej w myśl istniejącej umowy zdania Kola krakowskiego. Kolo krakowskie swego zdania jeszcze nie wypowiedziało; Wydział Kola krakowskiego miał się jednak zdecydować odrzucić petycję Kola brodzkiego, a oświadczyć się za petycją wniesioną przez urzędników państwowych bez uwzględnienia odmiennych stosunków stanu nauczycielskiego. Interpelanci zapytują tedy: Jaką Wydział Towarzystwa powołał w tej sprawie decyzję wobec odmiennych opinij z jednej strony samegoż Wydziału Towarzystwa i Kola brodzkiego, a z drugiej Wydziału Kola krakowskiego? Jeżeli zaś Wydział nie powołał decyzji, to interpelanci wnoszą, by obecne Walne Zgromadzenie uchwalilo memoriał i petycję, z inicjatywy Kola brodzkiego opracowaną, względem podwyższenia pensyi wdów i sierot po profesorach szkół średnich.

Przewodniczący Dr Radziszewski wyjaśnia stanowisko w tej mierze Wydziału, który od Kola krakowskiego otrzymał odpowiedź tuż przed Walnym Zgromadzeniem, a po wydrukowaniu porządku dziennego, że Kolo krakowskie nie zgadza się na treść petycji. Wobec tego Wydział nie mógł wprowadzić tej sprawy na obecne Walne Zgromadzenie, ono wszakże może uznać sprawę jako nagłą i traktować ją po wyczerpaniu porządku dziennego.

Po przemówieniu X. prof. Lenkiewicza i prof. Dra A. Sokolowskiego, uchwała Zgromadzenie na wniosek prof. Kunza traktować sprawę na końcu posiedzenia.

Z porządku dziennego wystąpił dyrektor Trzaskowski, z znakomicie opracowanym, licznymi okłaskami przyjętym wykładem o zasadach, na jakich mają być układane książki, przeznaczone do nauki w szkołach średnich. Co do formalnego traktowania tego wykładu, wnosi mowca, aby sprawa po dyskusji, lub bez dyskusji przekazana została Wydziałowi do opinii, któryby na następnym Walnym Zgromadzeniu poczynił odpowiednie pozytywne wnioski.

W rozprawach prof. Siedlecki żąda, aby poszczególne Kola co do każdego poszczególnego przedmiotu wypracowały swoje zdania i aby na podstawie tych zdań Wydział przedłożył referat. Dalej przemawiali: prof. Dr Morawski, Dr A. Sokolowski, K. Skrochowski (by wejść w meritum rzeczy już teraz), Dr Maciszewski, Dr Matysiak, Dr German i Dr Baraniecki (aby Kola w zakresie referatu dyr. Trzaskowskiego wypracowały swoje opinie). W głosowaniu przyjęło Walne Zgromadzenie wniosek dyrektora Trzaskowskiego z dodatkami prof. Siedleckiego i Baranieckiego.

Imieniem Kola drohobycko-stryjskiego uzasadnia prof. A. Stefanowicz konieczność zaprowadzenia obowiązkowej nauki rysunków we wszystkich gimnazjach, jako nauki niezbędnie potrzebnej i pomagającej wykształceniu, będącemu zadaniem gimnazjum. (Okłaski). W dyskusji prof. Rotter żąda aby przed przystąpieniem do rozpraw nad wnioskami prof. Stefanowicza wysłuchać pierw referatu p. Edmunda Grzebskiego o zaprowadzenie nauki geometrii wykresłnej w gimnazjach jako przedmiotu na razie nadobowiązkowego, dwie te bowiem sprawy wiążą się ściśle ze sobą. Po przemówieniach X. Pechnika, Kunza i Dra A. Sokolowskiego, oraz p. Stefanowicza, uchwalilo Zgromadzenie wniosek prof. Rottera.

Drugie posiedzenie zakończyło się przed godz. 7 wieczorem.

III posiedzenie d. 21 maja.

Na trzecim posiedzeniu d. 21 maja, zagajonem po godzinie 9 rano, wypowiedział swój referat w imieniu Kola przemysko-jarosławskiego prof. Edmund Grzebski. Referat kołowy się następującem wnioskiem: „Walne Zgromadzenie uważa za pożądane zaprowadzenie nauki geometrii wykresłnej w gimnazjach jako przedmiotu na razie nadobowiązkowego przynajmniej w dwóch godzinach tygodniowo od piątej klasy począwszy.”

Nad obydwoma wnioskami, to jest nad sprawą zaprowadzenia rysunków i geometrii wykresłnej, rozwinęła się szeroka dyskusja. Prof. Tomaszewski oświadcza się za zaprowadzeniem nauki rysunków a za przycydnem tylko wykładami geometrii wykresłnej. Prof. Baraniecki w dłuższym wywodzie omawia rzecz naukową i oświadcza się przeciw wprowadzeniu na teraz geometrii wykresłnej w gimnazjach. — Prof. Rotter uzasadnia następujący wniosek: „Walne Zgromadzenie, mając na uwadze dzisiejsze potrzeby naszego społeczeństwa, wyraża przekonanie, że koniecznym jest pomnożenie etatu osobowego w galicyjskich gimnazjach o jednego nauczyciela ukwalifikowanego do udzielania obowiązkowej nauki rysunków tak odrębnego, jak i technicznego, a to na podstawie naukowych zasad geometrii wykresłnej. Nadto Zgromadzenie wyraża zdanie, iż właściwością przedmiotu i ważność zamierzanego nim celu niezbędnie wymaga ustanowienia osobnego dla inspektora, jak to się stało w seminarjach nauczycielskich.” — Prof. Kunz oświadcza się za zaprowadzeniem obowiązkowej nauki rysunków, tudzież elementów geometrii wykresłnej w ewentualnie powstać mogącej jednolitej szkole średniej, bo szkoła obecna jest jednolitej żąda mowca wybrania komisji. — Przewodniczący Dr Radziszewski w imieniu Wydziału i własnym potępią podobne mowy, jakich prof. Kunz użył, że obecna szkoła średnia jest z gruntu złą, a mowca wniosków na podobnych zasadach opartych pod głosowanie poddawać nie może. Takie szerzenie pesymizmu jest złem. — Dyr. Trzaskowski zauważa, że wniosek prof. Kunza o szkołę jednolitą, nie stoi w związku z traktowaną sprawą. — Prof. Dr Baraniecki wnosi, aby wnioski pod głosowanie nie były podane. — Prof. Kunz krytykuje oświadczenie przewodniczącego, przeciw czemu wśród okłasków zaprotęstował Dr Radziszewski. — Po przemówieniu prof. Dra Petelencza w obronie obecnych zakładów i po przemówieniu referentów pp. Stefanowicza i Grzebskiego, przystąpiono do głosowania. Wniosek p. Kunza upadł, bo oświadczył się za nim wyłącznie sam wnioskodawca; wniosek Kola drohobycko-stryjskiego przyjęto z poprawką prof. Tomaszewskiego, na którą się zgodził prof. Grzebski. Z wniosku prof. Rottera uchwalono część pierwszą, odrzucono zaś część drugą co do zaprowadzenia inspektora dla nauki rysunków.

W imieniu komisji kontrolującej przedłożył sprawozdanie prof. Dr Swierz, zakończony wnioskiem o udzielenie absolutorjum i podziękowanie pp. Stanisławowi Librewskiemu i Józefowi Skupiewiczowi t. j. podskarbiemu Tow. i administratorowi *Museum*. Przechód kasy Tow. i r. 1877 wyniósł 2439 złr. 74 cent., gotówka na rok 1888 pozostała w kwocie 387 złr. 31 cent. Czasopismo *Museum* ma budżet, dochodzący do 3.125 złr. 47 cent. W dyskusji prof. Rotter zauważa, że koszt redakcyi *Museum* w wysokości 983 złr. 17 cent. nie stoi w stosunku do wartości pisma. Na to przewodniczący Dr Radziszewski oświadczył, że krytyka działalności redakcyi jest pożądana, ale nie może pozwolić, by ciężkie zarzuty tak ogólnikowo były robione, więc prosi o gruntowną krytykę (brawo). Dyr. Trzaskowski wobec słów prof. Rottera wnosi uznanie dla redakcyi za należyte prowadzenie i wzorowe wydawnictwo pisma, na jakie siły nasze pozwalają. — Dr Maciszewski wyjaśnia, że w kwocie 988 złr. jest wynagrodzenie dla redakcyi tylko 400 złr., reszta zaś idzie za honorarya dla autorów. — Wobec tych wyjaśnień prof. Rotter cofa swoje zarzuty, a dyr. Trzaskowski cofa również wniosek o uznanie, skoro odpadają zarzuty prof. Rottera. — Prof. German wyjaśnił następnie stanowisko w sprawie *Museum* Kola krakowskiego, które uwagi swoje co do pisma zakomunikował Wydziałowi Towarzystwa, poczem Dr Maciszewski, redaktor *Museum*, wyjaśnił swoje stanowisko. — W końcu uchwalilo Zgromadzenie absolutorjum i podziękowanie dla pp. Librewskiego i Skupiewicza.

Prof. Dr Cyfrowicz wnosi, aby obecnie przystąpiono do wyborów, podczas skrutynium zaś prowadzono dalej rozprawę. — Przyjęto.

Prof. German wniósł, aby Zgromadzenie przyjęło do wiadomości sprawozdanie Wydziału z czynności za rok ubiegły. — Przyjęto.

Przewodniczący Dr Radziszewski w imieniu własnym i prof. Samolewicz prosi, aby ich nie wybierano do prezydium. Prof. Zaby wnosi, aby do próby się nie zastosować. Prof. Kasparek wnosi, aby wszyscy obecni głosowali na Dra Radziszewskiego, jako prezesa. Dr Radziszewski wszakże oświadczył stanowczo, iż wyboru na prezesa przyjąć nie może. Dyr. Trzaskowski wobec tego wnosi, aby Wydział na następnym Walnym Zgromadzeniu przedłożył wniosek o mianowanie Dra Radziszewskiego pierwszym członkiem honorowym (liczne okłaski).

Rezultat wyborów był następujący: przewodniczącym wybrany 51 głosami na 53 głosujących prof. Dr Leonard Piętką; zastępcą przewodniczącego 53 głosami na 53 głosujących prof. Tomasz Soltyś. Do Wydziału wybrani 55 głosami na takąż liczbę głosujących pp.: prof. Dr Ludwik Owikłiński, dyr. Ludwik Dziedzicki, prof. Stanisław Librewski, prof. Konstanty Łęczakowski, prof. Dr Przemysław Nientowski, pr. f. Roman Palmstein, prof. Franciszek Próchnicki, prof. Dr Bronisław Radziszewski, dyr. Dr Zygmunta Samolewicz, prof. Józef Skupiewicz, prof. Józef Soteleski i prof. Józef Wojcik.

Prof. Dr Kasparek przedkłada Walnemu Zgromadzeniu tekst petycji w sprawie podwyższenia pensyi dla wdów i sierot po nauczycielach szkół średnich.

Sprawodawca przedstawił dotychczasowe, niestety dotąd bezowocne usiłowania, względem poprawienia smutnej doli wdów i sierot po urzędnikach, mianowicie obszerną petycję pierwszego stowarzyszenia urzędników z 1 grudnia 1885, petycję z października 1887 osobnego Towarzystwa założonego w celu przestrzegania praw i interesów zawodowych urzędników państwa, wreszcie petycję pierwszego Stowarzyszenia urzędników z dnia 29 lutego 1888 roku i uczynił wniosek, aby do tych petycji przystąpić i przedstawić w osobnej petycji tylko takie zmiany, jakie przez wzgląd na szczególne stosunki stanu nauczycielskiego są konieczne. Mianowicie należy 1) przy wymiarze pensyi dla wdów po profesorach szkół średnich uwzględnić także placę razem z dodatkami pięcioletniemi, tak aby wdowy po profesorach emeryturę w tej wysokości otrzymały, jak wdowy po urzędnikach z placą odpowiednią profesorskiej. Należy zatem prosić, aby wdowa po profesorze, który nie uzyskał jeszcze drugiego dodatku pięcioletniego, miała emeryturę rocznej 600 złr., jak wdowa po urzędniku IX rangi; wdowa po profesorze, który już uzyskał drugi dodatek pięcioletni, 700 złr. (według wymiaru dla wdów po urzędnikach VIII rangi); a wdowa po profesorze, który pobierał pięć dodatków pięcioletnich, 800 złr. (według wymiaru dla VII rangi); 2) wdowy po nadzwyczajnych profesorach uniwersyteckich i dyrektorach szkół średnich ma o stosownie do VII rangi otrzymać emeryturę w kwocie 800 złr.; a wdowy po profesorach zwyczajnych uniwersyteckich o stosownie do VI rangi 900 złr. rocznej emerytury; 3) wdowy po snplentach, którzy po uzyskaniu uzdolnienia nauczycielskiem przez 8 lat służyli, mają otrzymać 400 złr. rocznej emerytury.

Koszta, jakie podwyższenie plac wdowich i sierotkich za sobą pociągnie, powinien ponosić skarbn państwa, zwłaszcza, że takie proponowane podwyższenie nie zapewni wdowom i sierotom odpowiedniego utrzymania. Profesorowie, chcąc zabezpieczyć byt swojej rodziny, będą musieli dolażyć starania, aby jej w Towarzystwach ubezpieczających zapewnić pewien kapitał lub rentę, i w tym celu opłacać premie, uszczuplające ich skromną placę. Tylko, gdyby stosunki finansowe państwa na to nie zezwalały, przyjęliby profesorowie na siebie ciężką ofiarę: na cele funduszu emerytalnego opłacać należność stałą do wysokości maksymalnej 1/10% ich placy rocznej (liczne okłaski).

Przewodniczący Dr Radziszewski imieniem Wydziału Towarzystwa zgadza się na wypracowanie przez prof. Kaspareka petycji, zgadzając się również prof. Kunz, autor petycji Kola brodzkiego, czyni wszakże wniosek, w którym zaznacza współdziałanie Kola brodzkiego w tej ważnej sprawie i żąda zakomunikowania petycji wszystkim szkołom w Austrii. Prof. Kasparek zgodził się na wnioski prof. Kunza, poczem Zgromadzenie uchwalilo jednolitość petycji.

Miejmy nadzieję, że te usiłowania tak zgodne wszystkich urzędników, zmierzające ku polepszeniu smutnej doli wdów i sierot, które w razie śmierci ojca rodziny narażone są na najokropniejszą nędzę — wreszcie zwróca uwagę sfer kompetentnych na konieczną reformę tej galeji ustawodawstwa, które dotąd polega na przestarzałych przepisach z XVIII wieku. Wszak nietylko inne państwa, ale nawet towarzystwa prywatne i miasta, jak Kraków, posiadają odpowiednie statuty emerytalne dla wdów i sierot po swoich urzędnikach, które tymże zapewniają przyzwoite utrzymanie.

Byłoby zaiste dziwną sprzecznością, gdyby państwo, które pracuje obecnie z chwałobną gorliwością nad polepszeniem losu klasy robotników, zapomnieć miało o swoich własnych urzędnikach i o ich na oczywistą nędzę narażonych rodzinach.

Prof. Dr Cyfrowicz zaznacza, iż spóźniona już bardzo pora (godz. 1/10), następujący zaś z porządku dziennego wniosek co do wzajemnej hospitacyi nauczycieli na lekach szkolnych wywołać musi obszerną dyskusję, ktorąby nie mogła się ukłniczyć na obecnym posiedzeniu. Mowca więc wnosi, aby tę sprawę odrzucić do następnego Walnego Zgromadzenia, na czem ona tylko zyskać i wyrobić sobie może dojrzałe u wszystkich zdanie.

Na odrzucenie zgodził się referent Kola przemysko-jarosławskiego p. W arm ski, poczem Zgromadzenie uchwalilo odrzucić rozprawę nad wnioskiem o wzajemnej hospitacyi nauczycieli na lekach szkolnych.

Przewodniczący Dr Radziszewski odczytał następnie nowe, zgłoszone przez członków wnioski, mianowicie: 1) prof. Kunza o komisję z 15 członków dla stworzenia szkoły średniej jednolitej; 2) p. Zulińskiego o zaprowadzenie inspektora dla specjalnych przedmiotów; 3) X. Zoellera i prof. Habury: a) o leksyograficzne zestawienie popełnianych błędów przeciw językowi polskiemu, b) o opracowanie gramatyki języka ruskiego w języku polskim, ewentualnie by Wydział postarał się o wydanie gramatyki języka ruskiego.

Zgromadzenie przekazało wnioski powyższe do rozpatrzenia Wydziałowi.

Przewodniczący Dr Radziszewski oświadcza, iż porządek dzienny został wyczerpany, i dziękując za współpracownictwo uczestnikom Walnego Zgromadzenia, szczególnież zaś sekretarzom, a jako ustępujący przewodniczący dziękując za względy i życzliwość, na które nie mowca zasłużył, ale idea, dla której Towarzystwo istnieje. (Okłaski).

X. Zoeller wnosi okrzyk: Nasz przeznaczonej przez Boga niech żyje! — a okrzykowi temu serdecznie przyklasnęli wszyscy zebrani. Przed godz. 2 obrady zamknięte zostały.

Ze sprawozdania, przedłożonego Walnemu Zgromadzeniu wyjmujemy następujące ważniejsze szczegóły: Członków liczy Towarzystwo 578. Z tej liczby przypada na Kolo brodzkie 19, na drohobycko-stryjskie 28, na krakowskie 137, na lwowskie 274, na przemysko-jarosławskie 64, na stanisławowskie 30, na tarnowskie 26.

Wydział odbył 10 posiedzeń zwyczajnych, poświęcając je zatwierdzaniu wszelkich spraw, wynikających z postanowień statutu Towarzystwa. W szczególności starał się o wykonanie uchwał, które zapadły na posiedzeniach Kół i zgromadzeniach walnych.

Przedwzrostkiem zajęł się ostatecznym zatwierdzeniem sprawy nauki języka polskiego w szkołach średnich. Na podstawie uwag, nadesłanych przez poszczególne Kola, wypracował szczegółowy plan tejże nauki i przedstawił go Radzie szkolnej krajowej z prośbą o zatwierdzenie.

W sprawie nauki języka niemieckiego musiał Wydział pozostać na tem, iż uchwały Walnego Zgromadzenia przedstawił tylko Sejmowi krajowemu i senatom obu uniwersytetów, prosząc Sejm, by w obradach nad tym przedmiotem zwrócił swą uwagę na uchwały Towarzystwa, a senatów, by zbadały projekt utworzenia konwersatoryj niemieckich.

Również uchwały Zgromadzenia, odnoszące się do nauki dziejów ojczystych, jakoteż do uroczystych odpraw szkolnych, przedstawił Wydział Radzie szkolnej, prosząc, by je uwzględniła.

W sprawie wykształcenia nauczycieli fachowego rysunku w szkołach przemysłowych było zamiarem Wydziału udać się do Sejmu z odpowiednim memoriałem, w duchu uchwały Walnego Zgromadzenia wypracowanym. Zmian ten atoli nie doszedł do skutku, gdyż w listopadzie 1887 ogłoszono reskrypt ministerjalny, który sprawę tę w zupełności rozwiązał po myśli Zgromadzenia.

Ci się tedy uchwały Zgromadzenia, odnoszącej się do reemercyji supletów, pod brn powołanych, sądził Wydział, iż życzenie w owej uchwale wyrażone ziści się z chwilą, w której zastępcy nauczycieli otrzymają charakter urzędników. Że zaś Sejm wskutek petycji, wniesonej przez Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych, uchwalil rezolucyę, wzywającą Rząd, aby zastępcem nauczycieli, którzy zdali egzamin, przyznał stanowisko i placę urzędników rangi XI, przeto Wydział Towarzystwa wniósł do Kola polskiego w Wiedniu prośbę, aby się starało o wykonanie owej rezolucyi, które i budżetu państwa nie obciążą i stanowisko supletów podniesie i rodzinom ich choć w części odejme obawę o przyszłość.

Dalej wniósł Wydział do Rady szkolnej podanie, celem pozyczenia stosownych kroków, aby nauczycieli szkół średnich po 10-letniej służbie mógł być przeniesiony do VIII rangi.

Jak w innych kierunkach swej działalności, tak też i na polu wydawnictwa starał się Wydział odpowiedzieć swemu zadaniu. Do sześciu dzieł, dawniej wydanych, przybyły w ostatnim roku dzieła nowe, których pojawienie się zaradko oddawna odczuwany potrzebom naszych szkół średnich.

Miarą ruchu, objawiającego się wewnątrz Towarzystwa, była mnogość i rozmaitość przedmiotów, rozbiieranych na posiedzenia i kół. Dokładne sprawozdania z tych posiedzeń były ogłaszane w *Museum*, organie Towarzystwa.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 23 maja.

Posiedzenie Rady miejskiej, zapowiedziane na dzień wczorajszy, nie odbyło się dlatego, ponieważ nie zebrała się liczba radców, jakiej wymaga statut do otwarcia posiedzenia lub głosowania. Ponieważ porządek dzienny zawiera wiele spraw, wymagających rychłego zatwierdzenia, dlatego Prezydent miasta rozesłał zawiadomienia, zapraszające radców na posiedzenie, naznaczone na dzień jutrzejszy, t. j. czwartek dnia 24 b. m. i upraszające o liczne zgromadzenie się. Początek posiedzenia o godzinie 5 po południu.

Prezydium Namiesnictwa we Lwowie przesyła redakcyi *Dziennika Polskiego* następujące pismo: „Szanowna Redakcjo zechce na mocy § 19 ustawy z d. 17 grudnia 1862 r. Dz. ust. państw. N. 6 ex 1863 umieścić w najbliższym numerze *Dziennika Polskiego* następujące sprawozdanie: W numerze 139 *Dz. Pol.* z dnia 19 maja b. r. umieszczony został telegram z Wiednia, według którego wybór Kozłowskiiego dlatego tak prędko został unieważniony, gdyż zażądał tego wyrażnie minister finansów, który na wet sam telegrafował po metrykę Kozłowskiiego. Telegraftem ten w całej swej treści jest nieprawdziwy, gdyż pan minister finansów na unieważnienie powyższego wyboru wcale żadnego nie wywierał wpływu,

a doniesienie, jakoby pan minister finansów sam telegrafował po metrykę p. Kozłowskiiego jest wprost zmyśleniem. Prezydium c. k. Namiesnictwa, we Lwowie d. 22 maja 1888. — *Zalski m. p.*”

Dr Józef Wereszczyński, członek Wydziału krajowego, udał się dzisiejszym pociągiem pospiesznym do Wiednia.

Egzamina dojrzałości. Z powodu słabości jednego z pp. przewodniczących przy tegorocznych egzaminach dojrzałości, zmienić musiano w kilku egzaminach termin rozpoczęcia tych egzaminów. Wskutek tego rozpoczęła się egzamina dojrzałości tegoroczne: W gimnazjach w Drohobyczu, dnia 19-go lipca; w św. Anny w Krakowie, dnia 4-go czerwca; w trzecim w Krakowie, dnia 21 czerwca; w Samborze, dnia 12 lipca; w Wadowicach, dnia 7-go lipca. W innych szkołach średnich pozostają terminy, podane w obwieszczeniu z dnia 22 kwietnia b. r., niesamienne.

Miejówka. W niedzielę dnia 27 b. m. urządził komitet Stowarzyszenia rękodzielników „Zgoda“ majówkę na Bielniech, uroczoną zabawą towarzyską, które rozpoczyna się już od rana. Muzyka jawkowska przegrywać będzie od godziny 2 po południu. Powrót do Krakowa z muzyką przy oświetleniu. Furmanki oczekiwane będą na uczestników przy rogatkach zwierzynieckiej i wolskiej.

Zbawa ogr. dowa. Dowiadujemy się, że Wydział Stowarzyszenia nauczycieli zamierza z początkiem czerwca urządzić zabawę w Parku krakowskim w połączeniu z licznymi i rozmaitymi niespodziankami dla dzieci. Dzień zabawy zostanie później oznaczony. Zabawa ta ma na celu w pierwszym rzędzie zaproszenie funduszy na założenie w Krakowie schroniska dla spracowanych i wiekowych nauczycieli, następnie zaś na powiększenie biblioteki Stowarzyszenia nauczycieli. Niezmierną gotowość, z jaką nasze panie oświadczyły się z chętnym współdziałaniem w urządzaniu tej zabawy, okazuje najlepiej, że cel ten piękny i szlachetny godzien jest poparcia, co też daje najpewniejszą rękojmię powodzenia. Spodziewać się również należy, że wszyscy przyjaciele oświaty i nadal bibliotekę Stowarzyszenia nauczycieli popierać i zasilają zechcą.

Maryja Banasiowa, żona urzędnika krakowskiego Magistratu, zmarła tu dnia 22 go b. m., przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w dniu jutrzejszym.

Wynik konkursu na projekt do budowy schroniska fundacyi ks. Lubomirskiego w Krakowie. Z wniesionych w swoim czasie 13 projektów na budowę schroniska fundacyi ks. Lubomirskiego w Krakowie, zostały przez Jury następujące trzy projekty do premiowania zaakceptowane, a mianowicie:

Pierwszą nagrodą w kwocie 2.000 złr. projekt pod dewizą „Wyrob krajowy.”

Drugą nagrodą w kwocie 1.000 złr. projekt pod dewizą „Providentia.”

Trzecią nagrodą w kwocie 800 złr. projekt pod dewizą „Charitas.”

Oprócz tego polecił Jury do zakupu dwa projekty, mianowicie:

Pod dewizą *Wohlthun trägt Zinsen* i „herb Srelniawa.”

Na podstawie zatwierdzenia tego orzeczenia Jury przez Ministerstwo spraw wewnętrznych, dokonał JE. p. Namiesnik, jako przewodniczący Jury, otwarcia kopert, zawierających nazwiska autorów premiiowych i do zakupu poleconych projektów, przyczem okazało się, że projekt pod dewizą „Wyrob krajowy” jest dziełem pp. Strylńskiego i Ekielskiego, architektów z Krakowa; projekt „Providentia” p. inżyniera Franciszka Skowrona z Wiednia; projekt „Charitas” p. Ohmanna i Pokutyńskiego, architektów z Krakowa; wreszcie projekt *Wohlthun trägt Zinsen* p. Józefa Hudeta, architekta z Wiednia i „herb Srelniawa” p. Jana Zawiejskiego, architekta ze Lwowa.

Autorowie niepremiowanych i niezakupionych projektów mogą się zgłosić do Prezydium Namiesnictwa po odbiór takowych.

Akt uroczystego poświęcenia gmachu krajowej wyższej szkoły rolniczej w Dublanach odbędzie się we środę dnia 30 bm., a nie dnia 24 bm., jak o tem mylnie doniosły dzienniki lwowskie.

Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skrzynki gminie Sassów, w powiecie złoczowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 900 złr.

Choroba Siemradzkiego. Wieści o sparaliżowaniu prawej ręki znakomitego artysty były przesadnie. *Kurier Warszawski* otrzymał od niego w tej sprawie następujący telegram:

Rzym 19 maja. Ręka bynajmniej nie sparaliżowana. Cierpienia miejscowe prawdopodobnie przemijają. Za pamięć dziękuję. *Siemradzki.*

Pożar lasu. W piątek ubiegłego tygodnia o godzinie 10½ wieczorem wybuchł w lesie na przestrzeni między Jenbach a zamkiem Tratzberg, własności hr. Enzenberga, wielki pożar. Groźny żywioł szalał z nieopisaną siłą, tak, że wszelka pomoc była bezskuteczna. Był to straszny, ale rzeczywiście imponujący widok. W sobotę rano panowała w powietrzu ciepta, co też p. znowu się zmniejszył, dopiero około godziny 2ej po południu wybuchł jeszcze z większą gwałtownością, urągając nadludzkim wysiłkom wojska starającego się pożar przetrwać i zlokalizować. W nocy znowu pożar się zmniejszył, widocznie jednak dlatego, ażeby w niedzielę wybuchnąć jeszcze z większą siłą. Gęste kłęby dymu zasłaniały cały widnokrąg, a kiedy poizer ostatecznie zostanie ugazony, nie da się przewidzieć. Straty są ogromne. Przyczyna niewiadoma.

Pożar ten, jak we wtorek telegrafoują z Insbruku, zmniejszył się już w niedzielę wieczór, w skutek czego miejscowości Jenbach nie zagraża już żadne niebezpieczeństwo, natomiast w sposób groźny rozszerzył się pożar w kierunku zamku w Tratzberg, około południa jednak zmniejszyła się gwałtowność pożaru na wszystkich punktach, tak, że i zamek wpaść należy za ocalony, zwłaszcza, że wieczorem spadł deszcz. — Strzeły krajowi i wojsko zostało w poniedziałek zrana odwołane z miejsc zagrożonych.

Kongres dziennikarzy rozpocznie swe posiedzenia w Monachium d. 15 czerwca i trwać będzie do 19 tegoż miesiąca. Roztrząsane na nim będą stosunki dziennikarzy pomiędzy sobą, oraz stosunki ich względem różnych korporacyi prasowych. Deklaracye, z życzeniem zapisania się na członka kongresu, przyjmowane będą tylko do 15 maja.

kwieta na stacyi drogi zelaznej w Genewie, przed samem odejściem pociągu. Nie wiadomo zlozyczna, korzystajac z chwilowej nieuwagi podroznych, zabral neseser, w ktorym byly brylanty, wartajace od 60 do 70 tysiecy frankow.

Repertuar teatru krakowskiego.

W czwartek 24go: Czwarty gošciny wystep p. J. Tatkiewicza, art. i dyr. teatrów warsz.: Wielki czlowiek od matych interesow, komedia w 5 aktach, Al. hr. Fredry (ojca). — P. Tatkiewicz wystapi w swej najlepszej roli Dolskiego. W sobote 26go: Piaty i przedostatni gošciny wystep p. J. Tatkiewicza, art. i dyr. teatrów warsz.: Syn Gibyera, komedia w 5 aktach, Emilia Augiera. P. Tatkiewicz wystapi w roli Maksymiliana Gerard. W niedziale 27go: Szosty i ostatni gošciny wystep p. J. Tatkiewicza, art. i dyr. teatrów warsz.: Sprzymierzenczy, komedia w 3 aktach, z franc. Pawla Moreau, z udzialem p. Hoffmannowej. P. Tatkiewicz wystapi w roli Ernesta de Maure.

Dnia 22go maja dost pogodnie, ale chlodnawo i wietrzno; term. od 170 spadl wieczorem na 7-8 C. Barometr wysoko; o godzinie 7ej rano d. 23go stan jego byl 749.7 millim., term. 6.4 C. — Wiatr polnocny.

We czwartek d. 24go maja: ss. Joanny wdowy i Afry m.

Ruch umysłowy i artystyczny.

Z Teatru. Zamiast zapowiedzianej na czwartek komedy: Falszywi poczciwicy, dana bedzie z udzialem p. Tatkiewicza znakomita komedia Al. hr. Fredry ojca p. t.: Wielki czlowiek od matych interesow, w ktorzej to sztuce utalentowany gošc warszawski pow ktorzej gra bedzie rol Dolskiego, a w ktorzej na pisowac gra bedzie rol Dolskiego, a w ktorzej na scenie warszawskiej, obok Zolkowskiego, wielkiego doznaja powodzenia, gra jawi bowiem po mistrzowski. Dotychczasowe wystepy p. Tatkiewicza na naszej scenie, o ktorych dla braku miejsca obszerniej napiszemy póniej, sciągajac do teatru liczn publiczność, która zachwyca się wysoce inteligentną i aż do najdrobniejszych szczegolów opracowaną w kazdej roli gra warszawskiego artysty, oklaskujac go i wywołujac z niebawym na nas entuzjazmem.

Z Tow. przyj. nauk w Poznaniu. Na ostatniem posiedzeniu Wydziału archeologicznego przedstawil Dr Koehler rzecz o monetach polskich u nas znajdujacych. Monety te prawie wszystkie pochodzą z pierwszych trzech wiekow po Chrystusie, a znajdujane tak czesto i w wielkiej stosunkowo ilosci dowodzą, że handel z Rzymianami w swym czasie musial być znacznym. Juz Sadowski wykazal szlaki, ktorými Rzymianie po bursztyn nad Bałtyk chodzili — na tych przez niego wskazanych drogach monety omawiane najliczniej się znajduja. Prawda, że przy Bałtyku — jak Lissauer w najnowszym swem dziele wykazal — najwięcej monet rzymskich znaleziono, ale poniewaz u nas tak licznie je znajdujemy, wskazuje to, że handel z tubylcami o inne przedmioty był musial. Niema też kwestyi, że i u nas były rzeczy, które Rzymianom potrzebne były, a ktorych w domu nie mieli — ale przedewszystkiem przychodzili tu po zelazo. Mamy u nas niezawodne dowody lejarni zelaza z rudy na łakach znajdujanej. A że lejarnie juz w pierwszych trzech wiekach istnialy, znajdujone prelegent dowod w Tacycie, który pisze, że Rzymianie z polnoy zelazo przywozili, które w domu na narzedzia wyrabiali. Jak zawsze, tak i tu Tacyt niejasny, a i dowod ten nie byłby wystarczajacym, gdybyśmy innego nie mieli. W Ostreszowskim w Siedlce, w Rojowie i innych wsiach leża dotąd jeszcze wysokie nasypy żużli z zelaza. Pod takim nasypem odkryto piec w ziemi do wydobywania z rudy zelaza, ocebrowany — a w nim pod piaskiem około 400 denarów srebrnych z trzech pierwszych wiekow po Chrystusie, — prócz tego bryle srebra i dwie zapinki typu rzymskiego, obecnie w muzeum Towarzystwa beda. Tu dowod, że monety te w te okolice się dostaly w czasach, kiedy zelazo topiono, a za pieniadze te przybyli Rzymianie zabierac zelazo do domu. Takie żużle ma prelegent jeszcze i z innych miejsc, a mianowicie z pod Smigla, z Popowa, Bucza i Czacza. — Juz autorzy z początku przeszlego wieku jak Adel i Meken donosza, że przy Smiglu odkryto cmentarzysko, na ktorém urny były pokryte i obstawione żużlami, nie jak zwykłe kamieniami; a w jednej urnie znaleziono monetę zlotą rzymską — nie wiadomo jednakże z ktorogo wieku. — P. Dr Koehler wskazujac na to, jak ważnem jest spisywanie szczegolowe miejscowosci, gdzie rzymskie monety znaleziono, podaje dalej, że w ostatnim czasie nabył 11 sztuk monet z nad Gopla, z Niemiojowa pod Inowroclawiem, jednę z Ponieca, jednę znalezioną na

polu przy szosie między Szelagiem a Naramowicami. Prócz ostatniej bronzowej M. Aureliusza, reszta srebrne denary, wszystkie z pierwszych trzech wiekow po Chrystusie, bardzo dobrze zachowane. Nastepnie Dr Erzepki odczytal rzecz p. Jazdzewskiego o cmentarzysku w Lubaszu na Krasnej górze. P. Jazdzewski, skopawszy trzy groby, nie znalazl w nich kawalka zelaza — natomiast dwie szpilki bronzowe, oselke i tak zwany przez Virchowa Kissa stein, kamyczek, który zapewne do wykladania sluzyl. X. Dymiewicz juz cmentarzysko to opisal w Przyjacielu Ludu z dnia 28 listopada 1840 r., a i on wówczas zelaza nie znalazl; na nim się opierajac, pomiešcil Racyński we „Wspomnieniach wielkopolskich“ uwagi swe, a po nim jeszcze uzyl je Kraszewski w swej „Sztuce u Słowian“. Brak bronzow stawia cmentarzysko to na równi z cmentarzyskami w Gorszewicach i Kiaczynie — a wykazuje, że i u nas epoka bronzowa istniala. Wyroby znalezione wykazuja dalej, że cmentarzyska te należą do epoki halstadzkiej, znalezione zaś naczynie z wypustkami typu lutyckiego nasuwa myśl, że typ ten wówczas juz istnial. W dalszym ciagu posiedzenia mówil p. Dr Chlapowski o szepiecie Guanchów, wymarłym juz przed kilku wiekami, poczem zebrałi przeszli do oddzialu archeologicznego muzeum. Tu jako gošc przedlozył p. Piotrowski dwie czaszki Guanchów, które z Tenerify dla muzeum Towarzystwa przywozil. Cenny ten dar, ktorym nie kazde muzeum poszczycilo się może, wydobyl p. Piotrowski z grobu wysoko w scianie skały pomieszczonego. Dla spóniejszej juz pory odczytano rozprawę p. R. Erzepkiego o znakomitem wykopalisku z Grunowka pod Lesznem na przyszle posiedzenie.

Dr Franciszek Kasperek. „Podręcznik prawa politycznego“, tom I, Kraków, 1888 r., str. 458. Naklad księgarni Żupańskiego i Heumanna. Juz przed kilkoma laty prof. Kasperek oglosil obszernie dwutomowe dzieło pod tytułem: „Prawo polityczne ogólne“ (Kraków, 1877—1881 r.). Dzieło to jednak było wlasnie tylko wykładem nauki ogólnej o państwie. Prawo polityczne miało znaleść opracowanie dopiero w dalszym jego tomach. Od zamiaru jednak napisania tych ostatnich autor postanowil odstąpić na pewien czas, a w zamian za to powozil myśl wydania w przedmiocie prawa politycznego osobnego i mniej obszernego dzieła, któreby przedewszystkiem sluzyl moglo za podręcznik młodzieży uniwersyteckiej. Mamy juz przed sobą pierwszy tom tej nowej pracy Dra Kasparka. Zawiera on prócz wstępu (str. 1—77), wykład nauki o podstawach naturalnych państwa (księga I, kraj i lud, str. 78—292), oraz cały pierwszy rozdzial (Panujacy czyl zwierzchnik państwa) i czesć rozdzialu drugiego (O urzędach i urzelnikach), nauki o organizacyi władzy państwa, której wykładowi autor poświęca księge II swego dzieła (str. 293 do 454).

Pozostala treść tej księgi, a mianowicie rzecz o urzelnikach, jako uzupełnienie jej drugiego rozdzialu, i rzecz o reprezentacyach ludowych, jako przedmiot jej rozdzialu trzeciego, tudzież księgi trzecia (O funkcjach władzy państwowej) i czwartą (O opiece prawnej prawa politycznego) swego dzieła autor zamierza wylożyć w jego drugim i ostatnim tomie. Nie tu byłoby miejsce wdawac się w bliższy rozbiór treści, zawartej w tomie pierwszym tego dzieła. Jak sam jego tytuł wskazuje (Podręcznik), prof. Kasperek przyjal na siebie obowiazek przedstawic w niem system prawa politycznego w sposób najprzystepniejszy a jednak w ramach, któreby podawaly jego obszerny wyzerpniac i pozwolily czytelnikowi nietylko przyswoic sobie wszystkie wiadomosci, które się do niego odnosza, ale także zrozumiec zasady, które je łączą w jedną calosć i wyznaczajac im osobne miejsce w ogólnym organizmie państwowym. Ze to zadanie nie jest łatwe, zrozumie każdy, kto kiedykolwiek pracowal na podobnym polu. Prof. Kasperek potrafil wywiązać się z niego z wielkim powodzeniem. Jego „Podręcznik prawa politycznego“ oznaczac się jasnością i umiejętnym ugrupowaniem wykładu. Podaje on nam treść bardzo bogatą, pełną zajmujacych szczegolów, które, nie utrudniajac czytelnikowi zrozumienia calosci prawa politycznego, zwracaja jego uwage na wszystkie ważniejsze kontrowersje, odnoszące się do tego prawa i przyczynajac się w wysokim stopniu do ich wyjaśnienia. Nie w kazdej kwestyi poglad prof. Kasparka traia nam do przekonania, ale w kazdej opiera się na sumiennym rozbiórze calej odnošnej literatury i na wielce powaznych argumentach. Slabą wydal nam sie tylo podstawa, która skłania autora do wyłączenia prawa administracyjnego ze sfery prawa politycznego (str. 25—30). Aczkolwiek za tym systemem ošwiadcza się takie powagi, jak Gerber, Schulze, Laband, Meyer i Stein, to jednak nie możemy przyznac mu slusnosci. Prawo polityczne, jak sama jego nazwa wskazuje, musi miec za przedmiot unormowanie prawne wszystkich stosunków, zawiązujacych się między władzą państwa, a osobami fizycznymi i ciałami zbiorowymi, które jej podlegaja. Otóż te stosunki opieraja się na normach

dwojakiego rodzaju, a mianowicie z jednej strony na prawidłach wskazujacych, jakie organy maja wykonawac władze państwa, jaki ma być ich ustroj i jakie są ich prawa i obowiazki wzgledem obywateli państwa; z drugiej zaś strony na prawidłach wskazujacych, jaką dzialalnosc powinny rozwijac owe organy na różnych polach zycia, aby zapewnić społeczeństwu te opieke, tę pomoc, której ma ono prawo od nich żądać, jako warunku, bez ktorogo nie byłoby ono w możnosci spelniać wszystkich rozumnych swoich zadań. — Normy pierwszego rodzaju stanowic powinny przedmiot prawa politycznego konstytucyjnego, normy drugiego rodzaju powinny przedmiot prawa politycznego administracyjnego. Wydzielenie tego ostatniego ze sfery prawa politycznego pozbawia je wzła, który je łączy z prawem konstytucyjnym i zniewala nas do uważania go za dział prawa publicznego równie samodzielný, jak n. p. prawo międzynarodowe lub košcielne. Sam autor musial chyba miec pewne obawy pod tym wzgledem. Przekonywa nas o tem § 5 jego „Podręcznika“. Tam mianowicie, mówiac o działach prawa publicznego, podciaga on prawo administracyjne pod pojecie prawa politycznego w obszerniejszym znaczeniu (str. 22).

Ošwiadczenie się autora za powyższym systemem w niem jednak nie umniejsza wartosci jego dzieła. Jako podręcznik, książka prof. Kasparka musi oddac znakomite uslugi młodzieży uniwersyteckiej, a jako owoc rozległej erudyty i gruntownej znajomosci zycia publicznego powinna też zwrócić na siebie uwage każdego, kto się tem zyciem zajmuje i pragnie w niem przyjąć czynny udział. Edm. Krz.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiedeń 22 maja. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 1107, wołów węgierskich 2188 i wołów niemieckich 1506; razem 4801 sztuk. Płacono za woły galicyjskie 48, 50, — do 51 zlr., osoblive 53, do 54 zlr., wyjątkowo 56 zlr., za woły węgierskie 48, 50 — do 52, osoblive 54, 56 do 58 —, za woły niemieckie 52, 54, — do 58, osoblive —, — do —, wszystkie płacono za 100 kilo mięsa. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 5352. — Ciężkich bagonów 2745. Srednio ciężkich —. Razem 8536. Galicyjskie płacono 32, 35 do 39 zlr., osoblive — do — zlr.; ciężkie bagony 48, 50 do 52 i 8r dzie bagony —, — do — zlr. za 100 kilo żywej wagi. Wilhelm Amirowicz.

Artykuły w „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESLANE.

SPRAWOZDANIE.

Na wewnętrzne upiękzenie košciółka Błozewskiego zlożono następujace ofiary od 15 stycznia do d. 20 maja 1888 r.: 10 zlr. pp. Kielanowscy za pośrednictwem X. P. Rylskiego; 7 zlr. klasztor PP. Norbertanek na Zwierzynku pod Krakowem; po 5 zlr.: SS. Felicyanci w Krakowie, X. D. Sniłkowski, X. Dr Chotkowski, X. Fr. Jaworski, X. Fr. Berwid, X. T. Rogozinski, klasztor PP. Benedyktynów w Staniątkach; 4 zlr. X. J. Szczerbowski; po 3 zlr.: X. W. Jaroń, X. J. Sobierajski, X. Fr. Niemcewicz, gmina Kraszów parafii Lubień, X. K. Lepiarz; 2 zlr. 50 ct. X. A. Kuczek; po 2 zlr.: X. M. Rozmus, X. Fr. Gabryelski, X. St. Adamczyk, X. Dr J. Krakowski, X. A. Stańkowski, s. p. X. Dr Fr. Semenzet, X. I. Knauszowski, X. J. Łopaciński, X. St. Matras, X. J. Pelc, X. P. Rylski, X. A. Andrzejowski, X. J. Kalisiewicz, X. W. Guzik; 1 zlr. 50 ct.: X. R. Maleta; po 1 zlr.: J. F. Tarek, wachmistrz, X. T. Sobota, X. L. Kozłowski, X. M. Maryniarczyk, X. J. Krupinski, X. W. Rogoziewicz; X. J. Stopa, X. A. Siemiński, X. A. Borowiecki, X. F. Niżyński, X. L. Fleischer, X. B. Boba, X. W. Mikulski, N. N. w Rabce, X. S. Paszkowski, X. M. Pajak, klasztor PP. Dominikanek w Krakowie, X. A. Zembowicz; po 50 ct.: J. Freund, poczmistrz, X. M. Mika, X. Fr. Widlarz. W darze nadesłali: p. J. Pogórski szal czyl welon jedwabny wartosci 20 zlr., klasztor PP. Sakramentek we Lwowie bursę do chorych, p. M. Czermiński z Hruszaty obrus na oltarz Matki Boskiej, X. Dr Krukowski 10 broszurek o Niepok. Poczęciu N. P. Maryi. Zabrano ogółem 122 zlr. 50 ct. Wydano: za wysyłkę 800 odez w 28 zlr., za in-scrat pierwszego sprawozdania, umieszczonego w Bonus Pastor 3 zlr. 5 ct., za szematyzny 3 zlr. 50 ct., za wydrukowanie ponowne 1.000 odez

12 zlr. 50 ct., za sprowadzenie darów z poczy 1 zlr., za korespondencye 1 zlr. 50 ct., — razem 49 zlr. 55 ct. Pozostaje 72 zlr. 95 ct., a poniewaz z dawnych skladek pozostało 31 zlr. 69 ct., przeto ogółem jest zlozonych 104 zlr. 64 ct. Komitet parafialny Błozewski zasyla wszystkim tym Dobrodziejom serdeczne staropolskie „Bóg zapłać!“ i poleca się nadal łaskawej pamięci. Błozew, dnia 20 maja 1888 r. X. Marcin Lazarowicz, prob. i przewod. komitetu paraf.

NADESLANE. (191-5-8)

Dzieciom w niedyspozycyi z powodu niestrawności daje się pół, dorosłym cały Karlsbadzki proszek musujacy. Do nabycia w apt.

Ostatnie wiadomosci.

Do Polit. Corr. donoszą: Z Belgradu: Wydane šwiežo rozporządzenie rządu czyni wszystkie serbskie władze, w powiatach nad granicą Bułgarij położonych, odpowiedzialni za wszelkie ruchy emigrantów bułgarskich. Wychodzący bułgarscy, przebywajacy dotąd w powiatach: niskim, pirockim i leskowackim, przesiedleni zostali w głąb kraju. Z Rzymu: Pogłoska, jakoby rząd na potrzeby afrykańskie miał żądać nowego kredytu, jest bezpodstawa; kredyt nawet 20 milionów, uchwalony w roku przeszłym, w zupełnosci wyczerpnił się. Z Berlina: W ostatnich czasach upominajac się Nordd. Allg. Ztg o niesłusznosc, jaka wyrządzona została niejakiemu Littnerowi przez to, że mu robili trudnosci wstępu do Francji. Wypadek ten był zbyt drobnym, aby się o niego troszeczka, wiadomą jest rzecz, że ks. Bismarka drobne niedogodnosci, czynione podróznym niemieckim za granicą, zanadto nie obchodzaja. Przyczyna więc, że Nordd. Allg. Ztg fakt ten tak skwapliwie pochwylica, musi być inna. W kołach dobrze poinformowanych utrzymują też, że rządowi chodzi o pozór do obstrzeżenia przepisów co do ruchu nadgranicznego, aby zapobiedz ciągłym agitacyom fran uskim w Alzacyi i Lotaryngii. Wynika też ze słów Nordd. Allg. Ztg, że skutkiem zajęcia z Littnerem spodziewać się można represaliów. Z Paryża: Jeden z dzienników w bliższych stosunkach z Prezydentem Rzeczypospolitej zostajacych, napisal w tych dniach: „Boulangier występuje w roli pretendenta, wystawia się więc na niebezpieczeństwo, że z nim, jak z pretendentem postąpią.“ Inne dzienniki widzą w tem zamiar rządu wydalenia Boulangera z kraju, nie dlatego, żeby się jego osobie obawiano, ale aby przez ustrągnięcie go usunąć główną dźwignię ruchu, dającego z różnych stron do rozwiązania Izby i przystapienia do rewizyi konstytucyi po nowych wyborach.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 23 maja. Jak donoszą do Tagblattu wiedeńskiego, odbywaja się umowy między rządem austriackim a węgierskim wzgledem ogólnego podniesienia ceny cygar i tytoniu. Cena cygar ma być podniesioną o 1/2, do 1 centa, a odpowiednie podwyższenie cen tytoniu ma też nastąpić. Berlin 23 maja. Półrządowe dzienniki niemieckie grożą zaprowadzeniem 50 procentowego cła retorsyjnego na zboże z Rosji pochodzące. Podług wiadomosci, zaczerpniętych ze źródeł autentycznych, można zaprowadzenie cel tych odwetowych uważać już za czyn dokonany, chociaż ich ogłoszenie dotąd nie nastąpiło. Medyolan 23 maja. Lekarze uważaja katastrofę u cesarza brazylijskiego za nieuniknioną. Paryż 23 maja. Znajdujace się w obiegu fałszywe banknoty 500 frankowe wynoszą około 25 milionów.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 23-go maja. Z Izby depntowanych. Wplynęło 2,835 równobrzmiących petycyj, zapoznaczonych w 47,648 podpisów, żądajacych związku cłowego z Niemcami w celu umozliwienia wolnego od cła przywozu produktów rolniczych. Wniosek Soltačera wzgledem wydrakowania tych petycyj i przydzielenia takowych komisji gospodarstwa narodowego z wezwaniem o spieszne zlozenie sprawozdania — odrzucono.

Prezydent przywołuje dodatkowo do porządku Foreggera za jego wzorczajze wyrażenie, iż Słowianie nie maja zmyslu prawnego. Rovigno 23 maja. Bankiet w ratuszu odbył się w sposób bardzo ożywiony. Pierwszy toast wniósł hr. Falkenhayn na cześć Cesarza i Cesarzowej, jako popierajacych wszystkie usiłowania w celach dobroczynnych w Wiedniu i całej Austrii. (Entuzjastyczne oklaski). Na toast biskupa z Parenzo, wzniesiony na cześć pary Arcyksiężnej, odpowiedzial Arcyksiążę Karol Ludwik w języku włoskim i niemieckim. W mowie swej zaznaczył Arcyksiążę prawdziwy patryotyzm austriacki i ludności i dziękowal za serdeczne przyjęcie. (Żywe, entuzjastyczne okrzyki: „Niech żyje!“). Burmistrz wniósł toast na cześć Arcyksiężnej, a namiestnik Pretis na cześć miasta Wiednia. Berlin 23 maja. Na uroczystość zaślubin ks. Henryka z księżną Ireną heską przybyli: grecki następcą tronu, rosyjski następcą tronu i w. ks. Sergiusz z małżonką, wreszcie książe Wali. Strassburg 23 maja. Rozporządzenie ministerjalne postanawia: Od d. 31 maja 1888 roku począwszy, wszyscy przekraczajacy granicę francuską endoziemcy bez różnicy, czy są przejezdni, czy też zamysljają w kraju się zatrzymać, muszą się zaopatrzyć w paszport wydomywany przez ambasadę w Paryżu. Uwolnieni od tego są mieszkajacy pogranicznych gmin francuskich, jeżeli się udaja w interesie do pogranicznych gmin niemieckich i jeżeli się w odpowiedni sposób wylogitunują przed granicą policya. Paryż 23 maja. Clemenceau, Joffrin i Ranc zwolniali walne zgromadzenie deputowanych, senatorów, radców municypalnych i dziennikarzy w celu zorganizowania partyi republikańskiej przeciw plebiscytarnym agitacyom. Kongres wolnych mularzy zbierze się dnia 3go czerwca w celu naradzenia się nad niebezpieczeństwem, wynikajacym z ruchu plebiscytarnego. Komitet zwolenników księcia Napoleona wystosowal pismo do komitetu zwolenników księcia Wiktora na ręce generała Dabarralla, pismo, żądajace rewizyi konstytucyi i bezpodredunego wyboru naczelnika państwa, a to w celu skonsolidowania Rzeczypospolitej, nie zaś w celu przywrócenia monarchii. Petersburg 23 maja. Według urzędowych sprawozdań nastąpiło znane starcie między Salorami a Afganami dnia 27 kwietnia w nocy na terytorium rosyjskim. Mimo to sądzą, iż zajęcie to nie będzie miało dalszych następstw. Konstantynopol 23go maja. Doniesienie bicia Rentera: Ambasador angielski nie otrzymał instrukcji w celu podjęcia na nowo rokowań w sprawie egipskiej ze wzgledu na wciągnięcie do takowych Francji.

Kursa. — Wiedeń 23 maja. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 78.90. — Renta anstr. srebrna opod. 80.—. — Renta 4% złota anstr. 109.40. — 5% Renta anstr. papier. nieopodatk. 92.95. — Akcy Banku Anstr. Węg. 868.—. — Akcy kredytowe 276.20. — Londyn 126.75. — Napoleony 10.05. — Dukaty 5.95. Marki 62.15.—. — 5% Renta węg. papier. 84.75. 4% Renta węg. złota 96.65. — Losy prem. węg. 121.75. — Obligacye indenn. galicyjskie 102.20. 4% Obligacye Poz. Kraj. galicyjskie 88.—. — 6% Listy zast. gal. Zakład. Kred. Ziems. 36-let. 85.90. — 4 1/2% Listy zastawne Banku kraj. gal. 92.—. — Akcy Länderbanks 210.50. — Akcy kolei Karola Ludwika 201.50. — Akcy kolei lwowsko-czerniow. 210.75. — Akcy kolei południowej 75.75. — Ruble 105.—. — Srebro —. Usposobienie giełdy: mdle.

Berlin 23-go maja. — Banknoty austriackie 160.95. — Krótki Wiedeń 160.75. — Banknoty ros. 169.60. — 5% Listy zast. Polskie 51.60. — 4% Listy Likw. Polskie 46.10. — Akcy kolei Karola Ludwika 81.60. — Akcy anstr. kredytowe 139.30.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie. (Od dnia 20 października 1887 r.)

Table with 3 columns: Odechodzą z Krakowa, POCIĄGI KOLEI, Przychodzą do Krakowa. Rows include Północnej Cesarza Ferdynanda, 6-55 rano, 9-37 wiecz., etc.

Ważny. 5-95, 5-97, 10-05, 10-06, 10-07, 10-08, 10-09, 10-10, 10-11, 10-12, 10-13, 10-14, 10-15, 10-16, 10-17, 10-18, 10-19, 10-20, 10-21, 10-22, 10-23, 10-24, 10-25, 10-26, 10-27, 10-28, 10-29, 10-30, 10-31, 10-32, 10-33, 10-34, 10-35, 10-36, 10-37, 10-38, 10-39, 10-40, 10-41, 10-42, 10-43, 10-44, 10-45, 10-46, 10-47, 10-48, 10-49, 10-50, 10-51, 10-52, 10-53, 10-54, 10-55, 10-56, 10-57, 10-58, 10-59, 10-60, 10-61, 10-62, 10-63, 10-64, 10-65, 10-66, 10-67, 10-68, 10-69, 10-70, 10-71, 10-72, 10-73, 10-74, 10-75, 10-76, 10-77, 10-78, 10-79, 10-80, 10-81, 10-82, 10-83, 10-84, 10-85, 10-86, 10-87, 10-88, 10-89, 10-90, 10-91, 10-92, 10-93, 10-94, 10-95, 10-96, 10-97, 10-98, 10-99, 10-100.

Ważny. 5-95, 5-97, 10-05, 10-06, 10-07, 10-08, 10-09, 10-10, 10-11, 10-12, 10-13, 10-14, 10-15, 10-16, 10-17, 10-18, 10-19, 10-20, 10-21, 10-22, 10-23, 10-24, 10-25, 10-26, 10-27, 10-28, 10-29, 10-30, 10-31, 10-32, 10-33, 10-34, 10-35, 10-36, 10-37, 10-38, 10-39, 10-40, 10-41, 10-42, 10-43, 10-44, 10-45, 10-46, 10-47, 10-48, 10-49, 10-50, 10-51, 10-52, 10-53, 10-54, 10-55, 10-56, 10-57, 10-58, 10-59, 10-60, 10-61, 10-62, 10-63, 10-64, 10-65, 10-66, 10-67, 10-68, 10-69, 10-70, 10-71, 10-72, 10-73, 10-74, 10-75, 10-76, 10-77, 10-78, 10-79, 10-80, 10-81, 10-82, 10-83, 10-84, 10-85, 10-86, 10-87, 10-88, 10-89, 10-90, 10-91, 10-92, 10-93, 10-94, 10-95, 10-96, 10-97, 10-98, 10-99, 10-100.

Ważny. 5-95, 5-97, 10-05, 10-06, 10-07, 10-08, 10-09, 10-10, 10-11, 10-12, 10-13, 10-14, 10-15, 10-16, 10-17, 10-18, 10-19, 10-20, 10-21, 10-22, 10-23, 10-24, 10-25, 10-26, 10-27, 10-28, 10-29, 10-30, 10-31, 10-32, 10-33, 10-34, 10-35, 10-36, 10-37, 10-38, 10-39, 10-40, 10-41, 10-42, 10-43, 10-44, 10-45, 10-46, 10-47, 10-48, 10-49, 10-50, 10-51, 10-52, 10-53, 10-54, 10-55, 10-56, 10-57, 10-58, 10-59, 10-60, 10-61, 10-62, 10-63, 10-64, 10-65, 10-66, 10-67, 10-68, 10-69, 10-70, 10-71, 10-72, 10-73, 10-74, 10-75, 10-76, 10-77, 10-78, 10-79, 10-80, 10-81, 10-82, 10-83, 10-84, 10-85, 10-86, 10-87, 10-88, 10-89, 10-90, 10-91, 10-92, 10-93, 10-94, 10-95, 10-96, 10-97, 10-98, 10-99, 10-100.

Ważny. 5-95, 5-97, 10-05, 10-06, 10-07, 10-08, 10-09, 10-10, 10-11, 10-12, 10-13, 10-14, 10-15, 10-16, 10-17, 10-18, 10-19, 10-20, 10-21, 10-22, 10-23, 10-24, 10-25, 10-26, 10-27, 10-28, 10-29, 10-30, 10-31, 10-32, 10-33, 10-34, 10-35, 10-36, 10-37, 10-38, 10-39, 10-40, 10-41, 10-42, 10-43, 10-44, 10-45, 10-46, 10-47, 10-48, 10-49, 10-50, 10-51, 10-52, 10-53, 10-54, 10-55, 10-56, 10-57, 10-58, 10-59, 10-60, 10-61, 10-62, 10-63, 10-64, 10-65, 10-66, 10-67, 10-68, 10-69, 10-70, 10-71, 10-72, 10-73, 10-74, 10-75, 10-76, 10-77, 10-78, 10-79, 10-80, 10-81, 10-82, 10-83, 10-84, 10-85, 10-86, 10-87, 10-88, 10-89, 10-90, 10-91, 10-92, 10-93, 10-94, 10-95, 10-96, 10-97, 10-98, 10-99, 10-100.

Ważny. 5-95, 5-97, 10-05, 10-06, 10-07, 10-08, 10-09, 10-10, 10-11, 10-12, 10-13, 10-14, 10-15, 10-16, 10-17, 10-18, 10-19, 10-20, 10-21, 10-22, 10-23, 10-24, 10-25, 10-26, 10-27, 10-28, 10-29, 10-30, 10-31, 10-32, 10-33, 10-34, 10-35, 10-36, 10-37, 10-38, 10-39, 10-40, 10-41, 10-42, 10-43, 10-44, 10-45, 10-46, 10-47, 10-48, 10-49, 10-50, 10-51, 10-52, 10-53, 10-54, 10-55, 10-56, 10-57, 10-58, 10-59, 10-60, 10-61, 10-62, 10-63, 10-64, 10-65, 10-66, 10-67, 10-68, 10-69, 10-70, 10-71, 10-72, 10-73, 10-74, 10-75, 10-76, 10-77, 10-78, 10-79, 10-80, 10-81, 10-82, 10-83, 10-84, 10-85, 10-86, 10-87, 10-88, 10-89, 10-90, 10-91, 10-92, 10-93, 10-94, 10-95, 10-96, 10-97, 10-98, 10-99, 10-100.

Ważny. 5-95, 5-97, 10-05, 10-06, 10-07, 10-08, 10-09, 10-10, 10-11, 10-12, 10-13, 10-14, 10-15, 10-16, 10-17, 10-18, 10-19, 10-20, 10-21, 10-22, 10-23, 10-24, 10-25, 10-26, 10-27, 10-28, 10-29, 10-30, 10-31, 10-32, 10-33, 10-34, 10-35, 10-36, 10-37, 10-38, 10-39, 10-40, 10-41, 10-42, 10-43, 10-4

Wspomnienie pośmiertne.

Z okoliczności nabożeństwa odprawionego 22 kwietnia b. r. w kościele parafialnym w Zawadzie przy Dębicy za spokój duszy s. p. Anastazji z Kozłowskich Chrzanowskiej, otrzymujemy następującą wzmiankę:

Miesiące dobiega, jak jedna z pobożnych i dobroczynnych matron polskich s. p. Anastazja z Kozłowskich Chrzanowskiej, właścicielka majątku Gawrzyłowa przy Dębicy, w Bogu zasnęła. Urodzona w Żaraniu tego stulecia, snać od Ducha św. wewnętrznie uzona, jakoby przeznaczonej przyszła sędzią, kochała się jedynie w cichości i dopełnianiu domowych obowiązków. W nich szukała tej ciasnej miary szczęścia, jakiej dano dostąpić śmiertelnym na tej ziemi. Bogata pojęciem obowiązków chrześcijańskich, posłannictwa wzniosłego niewiasty, już wcześniej rozwijała w sobie poczucie moralnego dobra, które w późniejszych latach czynnego swego życia entuzjastycznie promowała, podniosła urodzenie osobistym szlachetwem. Przekonana, że pobożność według myśli Zbawcy pojeźta źródłem szczęścia, że przy niej wszystko się czerpie to potrzebne z nieba, przez cały swój długi żywot odznaczała się spełnianiem zobowiązań jej praktyk. Głęboka i silna jej wiara sprawiła, że ciosy i klęski, jakie na nią spadały, wprawdzie nią zachwiały, ugięły, ale nie złamały.

Rok 1831 powołał jej męża w szeregi synów ojczyzny, w których dosłużył się również mężem jak ofiarnością wysokiego stopnia. Gdy potem po skończonej kampanii, po krótkim pobycie w Gawrzyłowie, udał się do Królestwa, aby ojczyście rewindykować dobrą, już nie wrócił w objęcia żony, zginął bez śladu, zapewne pokrywa jego zwłoki całun śnieżystego Sybiru. Ależ 50 lat z okładem życia wdowy w ciągłym oczekiwaniu i w ciągłej niepewności, to już nie jest leżać mężarstwa, powolne konanie. Jest zapewne zasługą żyć entuzjastycznie w pomysłowości, ale większa daleko nie upaść pod nawałem ciężkich prób!

Sześciu nieboszczyk usposobienie, w którym zarodek melancholii nie było, za-chartowane stopniowo po sobie idącymi klęskami, (bo i syn, którym Bóg młode stadło pobłogosławił, umarł w 20 roku życia), a wsparte naderwzysko łaską Bożą, wszystkie przetrzymało próby. Oddana ciuchom domowym entotom, żyjąc dla bliźnich, spełniała wielkie a święte przeznaczenie niewiasty.

Rodzina w różnych a odległych od jej siedziby zamieszkała miejscach, zgromadzała się często w jej progach, a otaczała ją „matką dobrą“ holdami uszanowania i wdzięczności, nie jedną tu radę, niejedną pociechę i nawet w ciężkich czasach: „pańskie“ odbierała wsparcia. To wspólne wylanie uczuć, przedstawiało obraz świętej jedności i zgody natchnionej wzajemną miłością.

Gdy dzień życia s. p. Anastazji jakkolwiek przy czerstwie jeszcze zdrowiu chylił się do zmierzchu, bratanek jej Mieczysław Kozłowski, już wówczas nieodstępny stróż, jej wylanie chwile swego życia poświęcił. On, dzień uniwersalny spakobierca, niewątpliwie piastanem będzie tego entotliwego życia, które tylu uszczęśliwiało tak długo.

Jaka nieboszczyka była dla rodziny, taką była dla włości: każdemu podażyla na pomoc, każdemu ulgę przyniosła, jednego wspiera cętnym i bojnym datkiem, drugiego serdeczną radą, tego słowem pociechy a tamtego otacza kłiwiością pośród cierpień, lub ratuje srodkami z domowej apteczki, a nad wszystkimi niezmordowaną i niewyczerpaną macierzyńską rozpościera opiekę.

Domownicy zaś opiekunkę w niej mieli; żaden z nich nie czuł ciężkiej ręki władczyni, lecz raczej ramie, które ułożywszy mądre porządki w domu, niebo przeniósł w domowe kółko — najmilsze też chwile między swoimi pedziła, a ich zadowolenie to jej było nagrodą i zachętą.

A jednak pomimo takiej bojnoci, z jaką jąmżny i wsparcia nie jednorazowe, lecz zapewniające istnienie lub przynajmniej przeważnie się do tegoż przyczyniające, pomimo domu otwartego dla wszystkich rodaków, nie nadwęgryła swego majątku, bo tylko „zbytkowe wydatki“ mawiała, niszczy i gubia. To też słusznie ks. Karol Dudzik, pleban z Zawady, który ją żegnał mówią pogrzebową również rzewną jak wyczerpującą, nazwał ją: kmiotków, ubóstwa i domowników matką, która pięknością ducha i szlachetnością serca, każdego sobie ujął, zniwelowała i podbiła była w możności. Liczne też serca za życia ją kochające i wielbiące zgromadziły się, by przy ostatniej usłudze lzy i modlitwy przynieść jej w hołdzie, z ust tysiąca wyrwał się jęk dziś tak rzadki: Szczęść tej tak pięknej staruszki. I jesień i zima ma swe p.waby piękności. Oby te błogosławieństwa i po-bożność nad jej grobem westchnienia wpły-nęły jako rosa niebiańska na głowy tych, których na tej ziemi pozostawiła. (1204) Cześć jej pamięci! F. G.

Do wynajęcia od 1 lipca

5 pokoi, 2 przedpokoje, pokój za kuchnią na parterze, przy ul. Zwierzynieckiej 22; 2 pokoje, nżyła itd. na parterze przy ul. Zwierzynieckiej Nr. 22; 3 pokoje, przedpokój itd. na parterze, przy ul. św. Filipa Nr. 21 (Kleparz). (1184-3-3)

Ogniotrwałe i bezpieczne od włamania kasy

niwane i nowe, sprzedaje po najniższych cenach tylko S. Berger w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 10. (1094-142) Katalogi darmo i opłatnie.

Czciońkami Drukarni „Czasu“.

Z POWODU ZWINIĘCIA HANDLU dobrowolna wysprzedaż wszystkich towarów po cenach zniżonych w pierwszym krakowskim składzie płócien krajowych M. Kulczykowskiej w Krakowie, (1217-1) przy ulicy Sławkowskiej, hotel Saski.

Osoba uzdolniona w zawo-dzie gospodarczym wiejskim i domowym, szuka posady jako samodzielna gospodyni. Na żądanie prześle świadectwa. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje listownie pod literami M. M. 1. 26 poste restante Zabno. (1210-1-3)

OGRODNIK rodem z Galicji, znany, z 1 dziekiem, liczący lat 31, znający się dokładnie w swoim zawodzie, na obecnej posiadzie 5ty rok, poszukuje odpowiedniej posady od 1 lipca b. r. lub nieco później w kraju lub za granicą. Adres: M. G. poste restante Szczecin. (1207-1-3)

KONCESYONOWANE BIURO INFORMACYJNE w Krakowie przy ul. Jagiellońskiej 11, parter, załatwia wszelkie interesa publiczne, prywatne i finansowe, a w szczególności: wyrabia pożyczki hipoteczne i wekslowe, pośredniczy w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich, will, realności, kamienic, lasów, gruntów, parceli i t. p., wyrabia posady wszelkiego rodzaju i dostarcza: buchalterów, subiek-tów, praktykantów, nauczycieli, oficyalistów, guwernantek, bon i służby wszelkiego rodzaju. Biuro otwarte codziennie od 9-12 rano i od 3-6 po południu. Koszta i wynagrodzenie pośrednictwa oblicza się jaknajprzystępniej. Na wszelkie korespondencje odpowiada się odwrotną pocztą. (1209-1-1)

PIERWSZY KONCESYONOWANY ZAKŁAD KROWIANKOWY polecony przez krakowskie Towarzystwo lekarskie, a pod dozorem władz sanitarnych L. J. KUBICKEGO weterynarza miejskiego i docenta Weterynaryi, rozsyła świeżo i pewną krowiankę, zbie-raną 2 razy w tygodniu. — Cena fioli na 8-10 pustułek zhr. 1. Lwów, Ulica Batorego Nr. 7. Skład we LWOWIE w aptekach pp. Mikolasa, Piepasa, Kochanowskiego i J. Wiewiórskiego, — w KRAKOWIE w aptekach pp. Redyka, Siedleckiego i Stockmara. (1057-6-16)

WODA CHROMOWA, według przepisu Dra Güntza, dyrektora przyw. kliniki w Dreźnie. Ta mineralna woda, kilkakrotnie polecana przez kilku dyrektorów klinik uniwersyteckich, ma na sprzedaż dla pa-nów lekarzy i aptekarzy jedy-nie upoważniony fabrykant O. Lische, apteka pod czerwonym krzyżem i fabryka wód mineralnych w Plauen-Dreźnie, s. p. po 50 c. Zob. książkę: „Die Chromwasserbehandlung der Syphilis. Eine neue Methode von Dr. Güntz in Dresden“. II. Auflage. Arnold'sche Buchhandlung, Leipzig. (Główny skład dla Austrii-Węgier ma aptek. Ferd. Schmid w Cieplicach w Czechach. (680-7-18)

Podagra, Reumatyzm, Plasek w Urynie... 341 produktu chemicznego swanego LITHINA w szklanych naczyniach w wodzie, przygotowana przez F. Ch. Le Pardriel w Paryżu, sabyta w małej dozie usuwa natychmiast złogi zwiro-wy w moczu czyli urynian, który widać jest prosta przyczyna wy-sięgniętych kamieni. Leczenie sęla lityną przyjmowaną w dozach wy-mierzonych w prospektach, następuje w tych słabościach z pomyślnymi i supelnymi skutkami użycia wód mineralnych. We Lwowie, w aptekach PP: MIKOLASCHA I WIEWIORSKIEGO; w Krakowie, PR: WISNIEWSKIEGO, REDYKA, TRAUENSKIEGO I SIEDLECKIEGO.

WEBE KING.

Krótką trwałość płótna (wskutek chemi-oznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materyi posiadającej trzykrotne trwanie płótna naj-tajszej o 60 procent. Weba King jest naj-lepszą, najtrwalszą i najtańszą materyą na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, zostanie sądownie ukaranym. Weba King sprzedaje nasz podpisany skład: 1 sztuka 78 centym. szerokość, 20 metr. długości na kałesony i bieliznę bardzo trwałą. zhr. 7— 1 sztuka 88 centymetr. szerokość na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny kółkowej. 8-50 1 sztuka 175 centym. szerokość, 15 metr. długości, na 6 sztuk wiel-kich przedmiotów bez szwu. 11-80 1 sztuka 195 centym. szerokość na włoską kółka. 12-80 Celem przekonania się o gatan-ku, przesyłamy bezpłatnie próbki z wszystkich gatunków. (677-86-1) M. Beyer i Spół. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13-14.

ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY TRUSKAWIEC (Stacya pocztowa i telegraficzna). Otwarcie pory kąpielowej dnia 26 maja, zamknięcie 15 września. W pobliżu stacyi kolei naddniestrzańskiej „Drohozycz“ posiada: stawy od dawna za swej nadzwyczajnej sily leczniczej zdroj solankowy, nalezacy wedlug zesporocznej analizy Profesora Radziszewskiego do najsilniejszych i zupełnie do wody morskiej podobny, a nadto 8 razy silniejszy, wyborna żelazista borowina, zdroje siarczane, namu siarczano-solny, trzy źródła do picia solne, zawierajace sól glauwerską i zdroj moczopędny „nawtowym“ zwany, żętyca i mleko, kuracya za pomoca massage i elektryki. Tusz i basen ze stodkiej wody. Choroby, których w Truskawie leczenie wskazane: Przewlekly gościec i dna; przewlk kie choroby przewodu pokarmowego, macicy, skóry, kości, ustroju nerwowego, nerwoboli, zolzyw, oty-łość, wypociny, plasek nerkowy, niezdy pecherza i t. d. (1035-4-5) Nowe lazienki, mieszkalna z uslugą pieknie, wygodnie urzadzona i w piecu zaopatrzone. Kaplica lazienka i ciekaw. Kilka restauracyi, cukiernia, czystelnia dobra kapela. Pokozenie zdrowe podgórskie, liczne cianiste spacery i wycieczki w domach zakladowych o 30-4 tańsze. W pierwszym i ostatnim sezonie pomieszkania w domach zakladowych o 30-4 tańsze. W roku biezacy beda ordynował w Truskawie: Dr. Aureli Plech c. k. radca z Jarostawia. Ubogich chorych, którzy wykaza sie swiadcstwem ubóstwa, potwierdzonym przez c. k. starostwo, uwzględnia sie bedzie wedle mozebnosci tylko w pierwszym i ostatnim sezonie. Zarzadz zdrojowy.

JAN IHNATOWICZ we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3, — w Krakowie, Sukiennice Nr. 20, w Czerniowcach Rynek Nr. 2, — poleca swojego wyrobu znakomite srodki odziedziczone 7-ma medalami za sluzgi i 2-ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych. Puder higieniczny odswieza i nadaje twarzy przyjemna naturalna bialosc i delikatnosc przytom wygladza zgrubia-ty naskorek. Pudełko 30, 50 i 1 zhr. Ołówki do uwytatnienia brwi, czarne i ciemne, po 60 cent. Pomadka różana do gojenia popękanych ust. Słoiczek 25 ct. Violin usuwa potencie się rak i pach, oraz nieprzyjemny odór potn. Flakon 50 ct. (847-49.) Woda miodowa usuwa czerwonosc rak i wydelikatnia. — Flakon 50 ct.

Najdawniejszy handel fabryczny w tym dziale. Oznaczonej na wszystkich wystawach. Dobre warunki wyplaty. BRÜDER PICHLER II. Dammstrasse 3 WIEN II. Dammstrasse 3 SPECJALIZACJA: NIEBESZ SCHRUB- u MASZYN, WOLAPUŁEK Wskazywac, francuski, włoski, niemiecki, austriacki i amerykański. Lager Schweizer Selden-Beuteln Fabrikat Rolf-Huber, Zürich Ilustr. Katalog für Wollen gen. Wyrówd ze wszystkich prowincji w kraju i za granicą. (1098-3-12)

Czekolada Masson PARYŻ Słynna w całej Europie fabryka z wyrobu najczystszej i w najprzedsniejszym gatunku Czekolady. Kakao Masson PARYŻ W proszku najdelikatniejszego smaku i zapachu, posilne i latwe do strawienia dla najslabszych zolatkow. w PARYŻU, rue de Rivoli, 91, et rue du Louvre, 8. Składy we LWOWIE w aptekach PP. HAUSERA I BIENIEDZKIEGO, I. d. Składy w KRAKOWIE w aptekach PP. HENDRICHA w Sukiennicach i innych. (613-10-12)

FRANCUSKIE I ANGIELSKIE WYROBY GUMOWE poręczone prawdziwe w rozmaitych gatunkach i cenach; paski rapturowe z pa-tenutowymi nieczorowaniami sprężynami zhr. 3, 4 i 5 za sztukę; suspensorya od 60 cent. wzwyż; pascze desecowe we wszystkich kolorach, tylko najlepsze i podług miary, od 10 zhr. wzwyż rozsyła punktualnie Jean Gress & Comp., sklad paryskich towarów gumowych, tytko w Wiedniu, I., Märtnnerstrasse 14, im Bazar rechts, Th. 26, pod osoblitym kierunkiem dżegoletn. kierownika handlu pana Pierre Mounier. (1119-2-4)

CHOCOLAT LEJET Goutez et comparez, qualité sans rivale! (672-11-1)

Saxlehnera woda gorzka „Hunyadi János-Quelle“ najpewniejsza i najprzyjemniejsza woda gorzka. Według orzeczenia słynnych lekarzy wszystkich krajów — odznacza się ton naturalny przecyszczający srodkiem następnymi zaletami: Punktualnym, pewnym, łagodnym skutkiem. Także przy dłuższym użyciu może być przez przyrządy trawienia znakomicie znieśna-Łagodny, dosyć przyjemny smak. — Stale jednakowy i trwały skutek. — Mała dawka. Do nabycia we wszystkich handlach wód mineral. i aptekach. Należy żędac w składach zawsze (994-5-25) „Saxlehnera wody gorzkiej“.

Ekspedytorka pocztowa z egzaminem telegraficznym — znajdzie zaraz umieszczenie. — Zgłoszenia u poczmistrza w Chabówce. (1192-3-3) Guwernantka poszukuje osady. Udziela lekcji muzyki, języka polskiego, francuskiego, niemieckiego i angielskiego. Może również przy-jęć opiekę nad starszymi panienkami lub do towarzystwa. — Bliższych wiadomości udziela pp. Dziwicy w Krakowie przy ul. św. Jana L. 16, I. piętro. (1193-3-3)

Zarząd fabryki pieców A. Żychonia w Dębniakach, zawiadamia, iż jak dotąd bez przerwy, tak i nadal przyjmuje i wykonywa wszelkie zamówienia. (1164-4) Agencya w biurze architekta p. J. Pokutyńskiego w Krakowie przy ul. Sławkowskiej Nr. 20. Zarząd.

Łubin żółty nasienie świeże i pewne 100 kilo, czyli 1 korzec, wraz z workiem po 6 zhr. Przy zakupie naraz 10 korcy dodają jeden korzec bezpłatnie. — J. Bulsiewicz, skład nasion w Bochni. (852-7-10)

Wieś mająca 300 morgów, jest pod korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania. Bliższa wiadomość pod lit. B. B. B. poste rest. Dębica. (1183-4-6)

MAŚC NASKÓRNA MOULIN Masło ta leczy wrzodzianki, przysze, czerwonosc, krosty, węgry, wysypkę, liszaję, hemoroidy, wy-dzenie chroniczne, tępizę i swę-zoty na częściach ciała porożonych włosami i wszelkie słabości naskórne; wstrzymuje natychmiast wypadanie włosów na brwiach i głowie i skutecznie działa napo-rost włosów. Słożek 2 franki we Francji, w Paryżu, w aptece p. MOULIN, 30, ulica Louis-le-Grand. We Lwowie w aptekach pp. Mikolasa i Wewiórskiego; — w Krakowie, w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (79-52-)

VICTORIA die Königin der BITTERWASSER najzdrowsza i najoblitsza ze wszystkich budziskich wód gorzkich. Pod względem zawartości przez żadną niedosięgnięta, o 170% więcej niż Hunyadi, 60% więcej niż Franz-Josefs-Quelle. Polecana jako znakomita w chorobach dolnych części ciała, uderzeniach krwi, gruźcach, wyzutach a szczególnie w chorobach kobiecych, przez profesorów radę dowr Braun-Fernwala, Ducheka, Hambergera, profesora Auspitz, radcę zdrowia Lorinsera itd. W najświeższym napehnieciu do nabycia we wszystkich aptekach i skła-dach w Galicji. (622-10-10)

Molla prozki Seidlckle. Tytko prawdziwe, jeżeli na etykietce każdego pudeł-ka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych prozoków w najporęczniejszych cierpieniach żołądka i trzew-nych brzusnych, kurozach żołądka, załęgnięciu, szadze, chronicznym zaparciu stol-cem, w cierpieniach wątroby, za-stojach krwi oraz hemoroidach, i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym prozokom obszernie wzięcie. OSTRZEŻENIE. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zaplecztowanego oryginalnego pudełka 1 zhr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla Jako weteranie do skutecznego opatrywania gościca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako konpresy we wszelkich skłenczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach, i rozwohnięciu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent. Tytko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy srodkiem w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofotom, wysypkom skórnym, w chorobach gruźcowych, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wstych dzieci. (837-31-) Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zhr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLLA, o. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się Szanowną Publicznosc wyrażnie żędac preparatów MOLLA i li tytko te przyjmowac, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy maja: w KRAKOWIE K. Wiszniewski W. Redyk, F. Sobierski apt., Siedlecki apt., M. Jaworski i S. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACZ M. Kulak apt., — w GURAHUMORA E. Botecz apt., — w JAROSLAWIU J. Wisiocki apt., J. Rohm apt., — w KOŁOMYI E. Stencel apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt., — w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewicz wdowa, R. Jakubowski apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w OSWIECIMIE J. Löwenberg, — w PRZEMYSŁU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w POD-GÓRZU J. Skakalski aptek., — w RZESZOWIE J. Schaeter i Sp., A. Karpiński apt., — w SAM-BORZE C. Maresch apt., — w STANISLAWOWIE A. Beill apt., — w STRYJU W. Komorowski apt., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz apt., E. Franz, — w TARNOWIE W. Müldner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Tad. Scharff, Stan. Pawłowski apt., — w ULANOWIE J. Wronski apt., — w WADOWICACH K. Fiderkiewicz.

Do wynajęcia od 1 lipca 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, na parterze (okna wychodzą na plantacye) — przy ulicy Grodzkiej, naprze-ciw kościoła św. Idziego. (1172-3-3) DOCENT Dr. SMOLEŃSKI ordynuje jak dawniej w Jaworzu na Szlaku (stacya kol. żel.) (1050-6-10)

Podróźni prowizyjni i ajenci na drewniane stopy jako adamaszek (figurowany) i double jako żaluzje — będą za wysoka prowizyą przyjęci przez firmę A. Hausdorf, wyrob stowrów drewnianych i żaluzji w Harzdorf pod Braunau w Czechach. (952-11-24)

Zakład leczenia woda Priessnitzthal w Mödling, 30 minut od Wiednia odległy, w sli-czonym polozeniu i okolicy leśnej. Doskonaly pensjonat — przystępne ceny. (1158-4-12) Wyjaśnienie udziela naczelny lekarz Dr. Józef Weiss, członek wiedeńskiego wydziału lekarskiego i redaktor „Zeitschrift für Therapie“.

Tytko za 3 zhr. 50 cent. rozsyłam za żaluzką pocztową lub za gotówkę: 1 woreczek na tyton z skóry rękawicznoczej; 1 nowocic, 1 zdrowotna cygarniczka do papiero-wego własnego wywalzaku, bez żadnego pa-pieru, palenie bez nikotyny, prawdziwa rozkosz; 1 prawdziwa piankowa cygarniczka z burazy-nem, można także używac do papie-rosow; 1 taką samą cygarniczkę do papierosow; 3 r. znanie prawdziw. badeńskie wisniowki do fajek; 1 gustowna fajkę dla turystow ze zdrowotną kapsla; 1 cygarniczka do cygar „Landsturm“; 1 tytonierkę na cygara, papierosy lub virginią, z okuciem niklowym; 1 piękna zapalniczkę; 1 sakiwkę lub pulares; 1 tytonierkę na cygara, papierosy lub virginią, z okuciem niklowym; 1 piękna tytonierkę metalową na tyton; 1 tytonierkę z okuciem metalowym, w r. 14 sztuk. Gustowny drewniany garnitur dla palacych za 1 zhr. 3 r. znanie prawdziw. badeńskie wisniowki do fajek; 1 gustowna fajkę dla turystow ze zdrowotną kapsla; 1 cygarniczka do cygar „Landsturm“; 1 tytonierkę na cygara, papierosy lub virginią, z okuciem niklowym; 1 piękna zapalniczkę; 1 sakiwkę lub pulares; 1 tytonierkę na cygara, papierosy lub virginią, z okuciem niklowym; 1 piękna tytonierkę metalową na tyton; 1 tytonierkę z okuciem metalowym, w r. 14 sztuk. Kompletnie ubranie z welny ożwej 3 metr. 10 c. od 4 zhr. wzwyż. Próbkil darmo i opłatnie. Józef Bruner w Reichenberg, (1150-3-10) firma protokół. od r. 1867.